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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 
    

 

 

Thực hiện Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác 

kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, với những 

nội dung sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Khái quát đặc điểm tình hình 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh là cơ quan tương đương Sở, chịu sự 

lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội và 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp việc, phục vụ 

hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và Đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; về tổ chức bộ máy:  

- Cơ quan dân cử gồm: Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh; Ban Pháp 

chế, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa-Xã hội và Ban Dân tộc HĐND tỉnh, với 

tổng số biên chế được giao là 10 biên chế.  

- Cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh với cơ cấu tổ chức gồm: 

Chánh Văn phòng, 03 Phó Chánh Văn phòng và 03 phòng chuyên môn là phòng 

công tác Quốc hội, phòng công tác HĐND và phòng Hành chính - Tổ chức - Quản 

trị, với tổng số biên chế được giao năm 2023 là 22 biên chế; số lượng biên chế thực 

hiện hiện nay đang sử dụng là 20/22 biên chế và 08 nhân viên lao động hợp đồng 

theo quy định. 

2. Những thuận lợi, khó khăn của cơ quan trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính 

a) Thuận lợi: 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường 

trực HĐND tỉnh, Đảng bộ Văn phòng về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 

03/9/2014 của Tỉnh ủy, Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 

20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm 
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minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận và các quy định hiện hành của Đảng và nhà nước về thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính.  

- Tính đến ngày 28/11/2023, tổng số cán bộ, công chức, người lao động cơ quan 

hiện nay là 34 người; về trình độ chuyên môn nghiệp vụ: 100% cán bộ, công chức 

cơ quan có trình độ đại học và trên đại học (Thạc sỹ 10/34, tỷ lệ 29,41%), Đại học 

20/34, tỷ lệ 58,82%); về lý luận chính trị: Cao cấp: 20, Trung cấp: 06, Đang học 

Trung cấp: 01; với 100% cán bộ, công chức cơ quan có chứng chỉ bồi dưỡng kiến 

thức quản lý nhà nước, kỹ năng sử dụng tin học, và ngoại ngữ phù hợp theo quy 

định.  

b) Khó khăn:  

Hiện nay khối lượng công việc ngày càng nhiều, yêu cầu ngày càng cao nhất là 

về chất lượng, tiến độ hiệu quả công việc, số lượng biên chế của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh chưa tương xứng với chức năng, nhiệm vụ được giao. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc triển khai, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính: 

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức và người 

lao động các văn bản pháp luật có liên quan về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính 

Văn phòng đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-VP ngày 03/2/2023 và Kế hoạch 

số 16/KH-VP ngày 31/3/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I, II, III, IV năm 2023: Thông qua các buổi 

họp giao ban đầu tuần, sinh hoạt pháp luật định kỳ đầu tháng, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn 

bản của Trung ương và của tỉnh về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, cụ thể: 

Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU 

ngày 03/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc chấn chỉnh lề lối 

làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 

39-CT/TU ngày 22/6/2017 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc tăng cường quản lý cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh khi 

tham gia mạng xã hội gắn với công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 

17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận; Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng 

đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công 

lập; Nghị định 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá 

nhân;  Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 về 

đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 
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Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; tuyên truyền Kỷ niệm 31 năm Ngày tái lập tỉnh 

(01/4/1992 - 01/4/2023) gắn với 48 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975-

16/4/2023) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 

kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, Ngày 

truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2023); kỷ niệm 78 năm Cách mạng 

Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023),… 

 Qua đó, đã ngày càng nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao 

động về ý nghĩa, tầm quan trọng việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tạo 

sự đồng thuận, nhất trí cao và phối hợp tốt giữa Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh với các cơ quan của HĐND tỉnh và các phòng trực thuộc Văn phòng. 

b) Tổ chức cho cán bộ, công chức ký cam kết thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính 

100% cán bộ, công chức và người lao động cơ quan ký cam kết thực hiện 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính ngay tư đầu năm 2023 (Văn bản số 416/VP-

HC ngày 30/12/2022 về đăng ký thi đua năm 2023); 100% cán bộ, công chức đăng 

ký tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu năm 2023 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Ninh Thuận phát triển 

toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững quê hương, đất nước”, phấn đấu hoàn 

thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao năm 2023. 

c) Kiện toàn Tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan; 

công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan, đơn vị và 

tiến hành kiểm tra theo kế hoạch  

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính tại cơ quan; kịp thời kiện toàn Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính 

tại Quyết định số 12/QĐ-VP ngày 21/4/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh theo đó, Tổ trưởng là Thủ trưởng cơ quan Văn phòng.  

Qua tự kiểm tra, rà soát theo dõi cam kết bằng văn bản từ đầu năm 2023 đến 

nay; các phòng, bộ phận trực thuộc Văn phòng đã tổ chức thực hiện tốt kỷ luật, kỷ 

cương hành chính theo nội dung kế hoạch đề ra, do đó các công việc do Đảng đoàn, 

lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh giao đảm 

bảo thông suốt, kịp thời, chất lượng, hiệu quả. Cán bộ, công chức và người lao động 

đã chấp hành nghiêm các quy định của Trung ương và của Tỉnh về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở 

cơ sở tại cơ quan.  

d) Lập, công khai số điện thoại đường dây nóng; bố trí công chức có trách 

nhiệm trực và tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân thông qua 

đường dây nóng,… 

Tiếp tục phân công Trưởng phòng phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị, 

thành viên Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính cơ quan có trách nhiệm tiếp 

nhận những phản ánh, kiến nghị của tập thể, cá nhân về thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính tại cơ quan theo quy định và  xác lập và công khai đường dây nóng thực 

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; điện thoại đường dây nóng: 02593.834306. Trong 
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năm 2023 không có trường hợp phản ánh, kiến nghị của tập thể, cá nhân về thực 

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan. 

 

2. Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

a) Tình hình thực hiện quy chế văn hóa công sở; quy tắc ứng xử; việc sử dụng 

thời giờ làm việc; việc xây dựng lịch công tác tuần; thực hiện đánh giá, phân loại 

cán bộ, công chức  

- Sau Hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2023, đã tổ chức phát động các 

phong trào thi đua đảm bảo kịp thời, hiệu quả1. Đồng thời tiếp tục tổ chức thực hiện 

tốt phong trào phát động thi đua “cán bộ, công chức và người lao động cơ quan thi 

đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; thi đua chuyển đổi số, an toàn 

giao thông theo quy định. 

Thông qua các phong trào thi đua cán bộ, công chức và người lao động thực 

hiện tốt nội dung ký cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính ngay từ đầu 

năm 2023; cán bộ, công chức và người lao động thực hiện tốt quy chế văn hóa công 

sở, quy tắc ứng xử, sử dụng hiệu quả, thời gian làm việc, có tinh thần chủ động, tích 

cực, tự giác trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Cụ thể đã tham mưu văn bản ban 

hành: trên 46 lịch công tác tuần, 12 chương trình công tác tháng, 46 báo cáo tuần, 

báo cáo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm của Văn phòng để chủ động thực hiện tốt 

chức năng, nhiệm vụ được giao. Phát huy tốt vai trò nêu gương của cán bộ, công 

chức gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Báo cáo 28/BC-VP 

ngày 27/3/2023 của Văn phòng) thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở, sử dụng hiệu 

quả thời gian làm việc tại cơ quan. 

- Thực hiện Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về ban hành Quy định đánh giá, phân loại chất lượng cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 57/2022/QĐ-UBND ngày 

13/10/2022 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp 

loại chất lượng cán bộ, công chức của Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 

29/10/2020 của UBND tỉnh. Định kỳ hàng tháng và quý, Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh đã tổ chức đánh giá và ban hành 12 văn bản xếp loại mức độ hoàn 

                                                 
1 Kế hoạch số 07/KH-VP ngày 15/2/2023 về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời 

kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2023); Kế hoạch số 

11/KH-VP ngày 23/2/2023 về triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa" năm 2023; Kế hoạch số 15/KH-VP ngày 17/3/2023 về thông tin,  tuyên truyền cải 

cách hành chính của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Kế hoạch số 19/KH-VP ngày 

13/4/2023 phát động thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2023; 

Kế hoạch số 23/KH-VP ngày 26/5/2023 về tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày 

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, Ngày truyền thống thi đua yêu nước 

(11/6/1948 - 11/6/2023). 
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thành nhiệm vụ đối với công chức và người lao động cơ quan trên phần mềm và trên 

giấy đảm bảo công khai, minh bạch theo quy định2. 

b) Kết quả thực hiện quy chế phối hợp trong đóng góp ý kiến, xây dựng văn 

bản giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tính đến ngày 27/11/2023, Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã chủ động tham mưu, giúp Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh ban hành 16 văn bản đóng góp ý kiến 

xây dựng văn bản đối với các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; 10 văn bản đề nghị các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tham gia đóng góp ý kiến xây dựng văn bản của Thường 

trực, các Ban của HĐND tỉnh.  

Đồng thời Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã ban hành 03 văn bản đề 

nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Văn bản 

của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 48 văn bản tham gia góp ý văn bản đối 

với các sở ngành trong tỉnh (Báo cáo số 139/BC-VP ngày  28/11/2023). Đối với các 

văn bản đóng góp trong nội bộ cơ quan (quy chế, quyết định, văn bản triển khai, 

công văn) đã thực hiện lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo của lãnh đạo Văn phòng, 

công chức và người lao động các phòng trực thuộc, qua đó tạo tính đồng bộ, thống 

nhất trong triển khai thực hiện. 

c) Kết quả thực hiện chấp hành các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên; 

thực hiện chế độ hội họp; thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan  

- Kết quả thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh: 

 Giúp Thường trực HĐND tỉnh tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh 05 văn bản 

về chủ trương tổ chức kỳ họp thứ 11, 12, 13, 14, 15 HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 

2021-2026 (Văn bản 223-CV/ĐĐHĐND ngày 13/01/2023 và Văn bản 271-

CV/ĐĐHĐND ngày 20/4/2023; Văn bản 289-CV/ĐĐHĐND ngày 12/6/2023); Văn 

bản 318-CV/ĐĐHĐND ngày 13/8/2023; Văn bản 389-CV/ĐĐHĐND ngày 

13/9/2023). Đồng thời tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh các văn bản báo cáo 

                                                 
2 (1) Văn bản số 400/VP-HC ngày 20/12/2022 về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ tháng 12/2022; (2)văn bản số 17/VP-HC ngày 19/01/2023 về kết quả đánh giá 

phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 01/2023;(3)văn bản số 57/VP-HC ngày 27/02/2023 

về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 02 và quý I/2023; (4)văn bản số 

79/VP-HC ngày 22/3/2023 về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 

3/2023; (5)văn bản số 117/VP-HC ngày 21/4/2023 về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ tháng 4/2023; (6) Văn bản số 176/VP-HC ngày 24/5/2023 về kết quả đánh giá 

phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 5 và quý II/2023; văn bản số 210/VP-HC ngày 

23/6/2023 về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 6/2023; văn bản số 

239/VP-HC ngày 19/7/2023 về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 

7/2023; Văn bản số 301/VP-HC ngày 25/8/2023 về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ tháng 8 và quý III/2023; văn bản số 349/VP-HC ngày 25/9/2023 về kết quả đánh giá 

phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 9/2023; văn bản số 387/VP-HC ngày 20/10/2023 về 

kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 7/2023; Văn bản số 432/VP-HC 

ngày 17/11/2023 về kết quả đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 11 và quý 

IV/2023. 



6 

 

Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến về tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh và 

một số văn bản khác có liên quan theo thẩm quyền. 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã chủ động tham mưu và tổ chức 

phục vụ tốt các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, 

các Ban của HĐND tỉnh3, với kết quả nổi bật là: 

+ Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự kỳ họp bất thường lần thứ 2, 

3, 4 và kỳ họp thứ 5, 6 Quốc hội khoá XV; tham mưu, tổ chức phục vụ tốt các Hội 

nghị lấy ý kiến dự án Luật của Đoàn ĐBQH tỉnh trình tại 05 kỳ họp của Quốc hội 

khoá XV; tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội khoá XV; Tổ chức tham 

mưu, phục vụ tốt 06 cuộc giám sát chuyên đề của Đoàn ĐBQH tỉnh về: "Việc huy 

động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch covid-19 

và thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận"; “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 

51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ 

thông trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận"; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát 

triển năng lượng giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; về “Việc triển 

khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia 

về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2023” về giám sát tại địa phương; giám sát chuyên đề “Việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2023 

trên địa bàn tỉnh; giám sát về “việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 

11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục 

hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan 

trọng quốc gia đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận". 

+ Tham mưu, phục vụ HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tổ 

chức thành công kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh (Báo cáo số 05/BC-HĐND ngày 

14/2/2023 của Thường trực HĐND tỉnh); kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh (Báo cáo số 

11/BC-HĐND ngày 10/5/2023 của Thường trực HĐND tỉnh); kỳ họp thứ 13 HĐND 

tỉnh khóa XI (Báo cáo số 21/BC-HĐND ngày 26/7/2023 của Thường trực HĐND 

tỉnh; kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh (Báo cáo số 28/BC-HĐND ngày 26/9/2023 của 

Thường trực HĐND tỉnh); đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình, nội dung đề ra, 

công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật. Sau kỳ họp tham mưu lãnh đạo 

Văn phòng giúp Thường trực HĐND tỉnh kịp thời ban hành 69 nghị quyết (05 nghị 

quyết về nhân sự) của HĐND tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh (trong 

đó 24 nghị quyết quy phạm pháp luật, 45 nghị quyết cá biệt) đảm bảo theo theo nội 

dung Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND tỉnh ban hành Quy 

                                                 

3 (1) Chường trình công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh năm 2023; (2)Kế hoạch số 15/KH-

HĐND ngày 30/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm 

năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; (3)Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 

30/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND, 

Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2023. 
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chế hoạt động của HĐND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026. Đồng 

thời chủ động tham mưu chuẩn bị tốt nội dung chương trình kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2023 (dự kiến từ ngày 08-12/12/2023).  

+ Chủ động tham mưu, tổ chức phục vụ tốt các phiên họp của Thường trực 

HĐND tỉnh trong năm 2023 theo Luật định; Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của 

HĐND tỉnh; Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về giáo dục tại các cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 

2018-2022”; Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Kết quả 

triển khai thực hiện một số nghị quyết của HĐND tỉnh còn hiệu lực pháp luật”; Đoàn 

giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về "Việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về đầu tư, quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, giai 

đoạn 2016-2022"; Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh về “Công tác phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 

5/2023”; Đoàn Giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về “Việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp đối với 

người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-7/2023”; Đoàn 

giám sát chuyên đề của Ban Dân tộc về “Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản 

xuất, nước sinh hoạt; bố trí, sắp xếp ổn định dân cư”; các phiên họp của Đảng đoàn, 

phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh theo nội dung Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 

23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác 

giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

+ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành chương trình công tác 

trọng tâm năm 2023 của Văn phòng (Kế hoạch số 08/KH-VP ngày 16/02/2023); qua 

đó, tiếp tục chủ động tham mưu tổ chức thực hiện tốt Quy chế làm việc của Đảng 

đoàn HĐND tỉnh (Quy chế số 08-QC/TU ngày 20/5/2022), Quy chế làm việc 

Thường trực HĐND tỉnh (Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 05/10/2021), Quy chế 

làm việc của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Quyết định số 13/QĐ-VP 

ngày 30/7/2021); cụ thể: Văn phòng tham mưu duy trì tốt các cuộc họp giao ban 

hàng tuần giữa Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban và lãnh đạo Văn phòng; các 

phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; giao ban định kỳ hàng tháng, quý 

nhằm đánh giá kịp thời tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm và triển 

khai các chủ trương chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh đạo của Thường trực 

HĐND tỉnh, đảm bảo sự thông suốt trong công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ 

của Văn phòng; qua đó Văn phòng thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chủ động thông 

tin, báo cáo theo quy định.  

Đồng thời tham mưu bố trí lịch thẩm tra các Ban của HĐND tỉnh không trùng 

về thời gian, nâng cao chất lượng các cuộc họp; qua đó Thường trực, các Ban và 

Văn phòng sắp xếp tham dự đầy đủ, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành 

chính của cơ quan.  

d) Tình hình thực hiện rà soát, đơn giản hóa và giải quyết các thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan trên địa bàn tỉnh   

Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện 

nghiêm túc chủ trương, chính sách pháp luật công tác cải cách thủ tục hành chính 
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như: Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy 

mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Nghị quyết số 

55/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của 

HĐND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 80/QĐ-

UBND ngày 24/01/2023 của UBND tỉnh về Phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá 

thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 245/QĐ-

UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Ban quản lý các khu công 

nghiệp tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

e) Tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ; vị trí việc làm; trách nhiệm của 

người đứng đầu; phân công, phân nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức 

- Với chức năng là cơ quan tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn 

đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng 

nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

thường xuyên rà soát nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 

07/5/2021 của Thường trực HĐND tỉnh; qua đó, phát huy tốt vai trò người đứng đầu 

các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 24/QĐ-VP ngày 

13/8/2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về nhiệm vụ, quyền hạn của 

các phòng trực thuộc; Quyết định số 35/QĐ-VP ngày 14/9/2021; Quyết định số 

34/QĐ-VP ngày 24/6/2022; Quyết định số 04/QĐ-VP ngày 31/01/2023; Quyết định 

số 10/QĐ-VP ngày 08/3/2023; Quyết định số 11/QĐ-VP ngày 08/4/2023 của Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về phân công nhiệm vụ Lãnh đạo Văn phòng; 

công chức và người lao động các phòng chuyên môn trực thuộc Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Xây dựng Kế hoạch số 08/KH-VP ngày 16/02/2023 về nhiệm vụ trọng tâm 

của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, trong đó phân công rõ nhiệm vụ, định 

kỳ theo dõi, đôn đốc, làm cơ sở để đánh giá cán bộ, công chức hàng tháng, quý, năm; 

công tác thi đua, khen thưởng được triển khai thực hiện đúng quy định, kịp thời, hiệu 

quả, thực chất theo quy định. 

- Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1006/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của 

UBND tỉnh. 

- Về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan: Thường xuyên phổ biến, 

quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch 

công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND 

tỉnh và Văn phòng trên cơ sở nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ của cơ quan. 

f) Việc tiếp nhận, giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ  quan  

Với nhiệm vụ tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, 

các Ban HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh tiếp nhận xử lý, giám sát việc giải quyết 
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khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh của công dân đối với tổ chức và cá nhân theo 

quy định của pháp luật.  

- Đến ngày 20/11/2023: 

+ Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp 33 lượt công dân; tiếp nhận, xử 

lý 259 đơn, thư khiếu nại, tổ cáo của công dân gửi đến ĐBQH và Đoàn ĐBQH; xử 

lý chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 29 đơn, xử lý lưu đơn theo quy 

định 230 đơn. Cơ quan có thẩm quyền giải quyết đã trả lời 27/29 đơn. 

+ Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh 

tiếp tiếp 20 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo và phản ánh, kiến nghị; tiếp nhận 

126 đơn. Đã xử lý 126/126 đơn (100%), chuyển 73 đơn, đơn không đủ điều kiện xử 

lý, lưu 53 đơn. Cơ quan có thẩm quyền giải quyết đã trả lời 73/73 đơn. 

- Trong năm 2023, cơ quan không có đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, 

tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của Đảng đoàn 

HĐND tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và Đảng ủy Văn 

phòng, cơ quan triển khai thực hiện nghiêm các quy định hiện hành của Đảng và nhà 

nước về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trọng tâm là: thực hiện tốt Chỉ thị 

số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 

03/9/2014 của Tỉnh ủy; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận và các quy định hiện hành của Đảng và nhà nước về 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trong công tác tham mưu, phát huy tốt vai 

trò trách nhiệm của người đứng đầu các lĩnh vực, bộ phận, thể hiện: thường xuyên 

đôn đốc và trực tiếp chỉ đạo công chức và người lao động chủ động tham mưu đề 

xuất, tổ chức phục vụ tốt nhiệm vụ công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH, HĐND 

tỉnh. Với kết quả nổi bật là:  

Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự kỳ họp bất thường lần thứ 2, 3, 

4 và kỳ họp thứ 5, 6 Quốc hội khoá XV; tham mưu, tổ chức phục vụ tốt các Hội nghị 

lấy ý kiến dự án Luật của Đoàn ĐBQH tỉnh trình tại 05 kỳ họp của Quốc hội khoá 

XV; tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội khoá XV; và 

các cuộc giám sát chuyên đề của Đoàn ĐBQH tỉnh theo kế hoạch đạt kết quả. 

Chủ động tham mưu, phục vụ HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND 

tỉnh tổ chức thành công kỳ họp thứ 11, 12, 13, 14 của HĐND tỉnh khóa XI, tham 

mưu chuẩn bị tốt nội dung chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (dự kiến 

từ ngày 08-12/12/2023); Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của HĐND tỉnh; Đoàn 

giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo 

dục tại các cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022”; Đoàn giám 

sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023 về “Kết quả triển khai thực 

hiện một số nghị quyết của HĐND tỉnh còn hiệu lực pháp luật”; Đoàn giám sát của 

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

đầu tư, quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-

2022"; Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh về “Công tác phòng, chống tội 
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phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023”; 

Đoàn Giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp đối với người 

lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-7/2023”; Đoàn giám 

sát chuyên đề của Ban Dân tộc về “Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt; bố trí, sắp xếp ổn định dân cư”; các phiên họp của Đảng đoàn, phiên 

họp của Thường trực HĐND tỉnh theo nội dung Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 

23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác 

giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Công tác kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, cán 

bộ, công chức và người lao động cơ quan làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, 

chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; gương mẫu thực hiện nghiêm quy 

định không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, chấp hành nghiêm 

nội quy, quy chế và sử dụng hiệu quả ngày, giờ làm việc để giải quyết công việc 

được giao có chất lượng và hiệu quả. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024  

1. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quan điểm chỉ đạo 

của Trung ương và của tỉnh về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; trọng tâm là 

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; 

gắn với “tự soi, tự sửa”, thực hiện nghiêm nguyên tắc “tự phê bình và phê bình”. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ 

quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh 

ủy, Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Ninh Thuận ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. 

3. Chủ động tham mưu, giúp việc và tổ chức phục vụ tốt các hoạt động công 

tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND 

tỉnh theo chương trình, kế hoạch đề ra. Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu thực hiện tốt 

nội dung: Quy chế số 08-QC/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

Quy chế làm việc của Đảng đoàn HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 10-

CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng 

công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021-

2026; Quy chế làm việc Thường trực HĐND tỉnh. 

4. Tiếp tục làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; kịp thời bổ sung, kiện toàn nhân sự 

còn thiếu theo Đề án vị trí việc làm Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã được 

UBND tỉnh phê duyệt. 
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5. Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 81/2023/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành quy định đánh giá, xếp loại chất 

lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận. 

6. Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Tổ Kiểm tra kỷ luật, kỷ 

cương hành chính của cơ quan; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các 

trường hợp vị phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

7. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các phòng chuyên môn, bám 

sát các nội dung công việc được giao, thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện nhiệm vụ theo nội quy, quy chế làm việc nhằm đảm bảo thực hiện tốt 

kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đồng thời thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo 

đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

Trên đây là báo cáo công tác kỷ luật, kỷ cương hành năm 2023 và nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh Đoàn ĐBQH tỉnh;      (để báo cáo) 

- Sở Nội vụ (để theo dõi); 

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng trực thuộc Văn phòng; 

- Trang tin điện tử HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT.                              

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Trương Minh Vũ 
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